
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Quinta-feira, 29 de abril de 2021 Edição n° 716

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 3.203, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
================================ 

 “Dispõe sobre a alteração do art. 5º, inciso V, do Decreto Municipal nº 
1623/2006, para aumentar o percentual máximo para a contratação de 
operações de crédito com desconto automático em folha de pagamento 

até 31 de dezembro de 2021.” 

HAMILTON BERNARDES JUNIOR , Prefeito Municipal de Pedreira, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o que dispõe o art. 1º, Parágrafo único, inciso IV, da 
lei Federal nº 14.131 de 30 de março de 2021

DECRETA

Art. 1º  O inciso V, do art. 5º, do Decreto Municipal nº 1623/2006 passa a 
vigorar com a seguinte redação:
  “V - limitação do desconto a 40% (quarenta por cento) do valor da remu-
neração mensal, benefício ou das verbas rescisórias somadas o adicional 
por tempo de serviço, dos quais 5% (cinco por cento) serão destinados 
exclusivamente para amortização de despesas contraídas por meio de car-
tão de crédito ou utilização com fi nalidade de saque por meio do cartão de 
crédito”.

Art. 2º  Após 31 de dezembro de 2021, na hipótese de as consignações 
contratadas nos termos do artigo anterior ultrapassarem, isoladamente ou 
combinadas com outras consignações anteriores, o limite previsto, será ob-
servado o seguinte:
I -  fi carão mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1º desta 
Lei para as operações já contratadas;
II -  fi cará vedada a contratação de novas obrigações.

Art. 3º  Após 31 de dezembro de 2021, fi cará automaticamente revogado o 
presente decreto, remanescendo inalterada e plenamente vigente a redação 
original do Decreto nº 1623/2006, independentemente da edição de novo 
ato normativo.

Art. 4º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e vigorará 
até 31 de dezembro de 2021. 

 Pedreira, 27 de abril de 2021 

 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 Prefeito Municipal 

 CELSO DALRI 
 Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

https://www.funbepe.org.br



2 Diário Oficial do Município de PedreiraQuinta-feira, 29 de abril de 2021 página 02Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

P O R T A R I A      Nº    205/2021
Dispõe sobre a designação da Comissão de Seleção para 

as parcerias celebradas com as Organizações da Sociedade 
Civil.

HAMILTON BERNARDES JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Pedreira, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, 
considerando a necessidade de selecionar parcerias a serem 
celebradas entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil nos termos dos artigos 23 a 32 da Lei 13.019 
de 31 de julho de 2014 e suas alterações; E em cumprimento a 
designação que trata o inciso X do art. 1º, e § 1º do art. 27, da Lei 
13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações;
RESOLVE,
Ar.1º Designar como membros permanentes para a seleção de 
parcerias firmadas entre a Administração Pública e as Organizações 
da Sociedade Civil referente aos projetos com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, os seguintes 
conselheiros e servidores:
I - Membro: Ana Paula Palanch Teixeira- profissão- (psicóloga- 
representante a OSC- SAMUCA e conselheiro de direito do 
CMDCA 
II - Membro: Rosana Pavão - Coordenadora Creche Municipal - 
Funcionária Pública e conselheira de direito do CMDCA 
III - Membro: Luiz Fernando Selingardi- Advogado- Funcionário 
público e conselheiro de direito do CMDCA 
IV - Membro: Maria Edneide Guimarães- Coordenadora da creche 
e representante da OSC. Creche Santo Antônio, e conselheira de 
direito do CMDCA. 
V - Membro: Márcia Cristina Romera Marino, profissão (psicóloga 
CRAS) - Funcionária Pública e conselheira de direito do CMDCA. 
§ 1º. O servidor nomeado está impedido de participar desta 
comissão, em caso específico, se nos últimos 5 (cinco) anos, tenha 
mantido relação jurídica com, ao menos, 1 (uma) das entidades em 
disputa.
§ 2º. Fica impedido de compor a comissão servidor, seja parente 
do dirigente ou de membros da diretoria da entidade, em linha reta, 
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, inclusive de seus 
cônjuges ou companheiros.
§ 3º. Confirmada a relação de que trata os §§ 1º e 2º deste artigo, 
o membro da comissão deve manifestar pela sua substituição por 
outro servidor de cargo ou função equivalente, exclusivamente 
para o caso, mantido sua atuação nos demais certames.
§ 4º. Constatada as irregularidades previstas nos §§ 1º e 2º, todos os 
Atos da Comissão, relativamente àquele certame, tornam-se nulos.
Art. 2º. Compete à Comissão de Seleção processar e julgar os 
chamamentos, em todas as fases, selecionar, classificar as parcerias 
nos prazos previstos.
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  Os serviços a serem prestados não serão remunerados, constituindo-
se em serviços relevantes ao Poder Público Municipal. 

Publique-se e cumpra-se

Publicada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Pedreira na data supra.

Pedreira, 01 de abril de 2021

HAMILTON BERNARDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CELSO DALRI
SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS



3Diário Oficial do Município de Pedreira

 

 

Prefeitura Municipal de Pedreira 
                                            
                                         ESTADO DE SÃO PAULO 

Praça Epitácio Pessoa, 03, Centro   CEP 13920-000   Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185 

CNPJ nº 46.410.775/0001-36    home page: www.pedreira.sp.gov.br  e-mail: jurídico@pedreira.sp.gov.br   

 
 
P O R T A R I A         Nº 206/2021 
=============      ========== 
Altera a composição do Conselho Municipal de 
Direitos da Pessoa com Deficiência. 

 
 
 
 

HAMILTON BERNARDES JUNIOR, Prefeito Municipal de Pedreira, Estado de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº. 2.203, 
de 09 de Abril de 2001.  

 
RESOLVE: 

 
     Alterar a composição do Conselho Municipal de Direitos da 

Pessoa com Deficiência com os membros a seguir nomeados, com a incumbência de exercer as 

atribuições fixadas pela legislação respectiva em vigor: 

 

I – Representantes do Poder Público Municipal 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Vera Lúcia Gressoni Teixeira 
Suplente: Apparecida Camargo de Rezende 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Isabela Baldasso 
Suplente: Isabela Augusta Gama  
 
Secretaria Municipal de Finanças 
Titular: Walter Emerson Franco de Oliveira  
Suplente: Nivaldo Pasini Junior 
 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Giovana Grolla Thomazini   
Suplente: Susana Maria de Souza Baldasso 
 
 
II – Representantes das Entidades da Sociedade Civil 
 
 
Segmento Pessoas com Deficiência  
Titular: Fernando Chrisanto Soares 
Suplente: Everton Splendore 
 
Segmento Pessoas com Deficiência  
Titular: Gleice Cristina Carbonato Francisconi 
Suplente: Maila Marmirolli Dinatto Machado 
 
 
 

Quinta-feira, 29 de abril de 2021 página 03Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



4 Diário Oficial do Município de Pedreira

 

 

Prefeitura Municipal de Pedreira 
                                            
                                         ESTADO DE SÃO PAULO 

Praça Epitácio Pessoa, 03, Centro   CEP 13920-000   Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185 

CNPJ nº 46.410.775/0001-36    home page: www.pedreira.sp.gov.br  e-mail: jurídico@pedreira.sp.gov.br   

Segmento – Crianças 
Titular: José Augusto Cardoso 
Suplente: Amanda Fabrin Christini Maia 
 
 
Segmento – Entidades de Assistência Social  
Titular: Ana Paula Thomazini Cremasco 
Suplente: Gabriela de Almeida Frasson 
 
 
Os serviços a serem prestados não serão remunerados e constituir-se-ão em serviços relevantes ao 
Poder Público Municipal.  
                                              

                                            Pedreira, 01 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

HAMILTON BERNARDES JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
             

 
CELSO DALRI 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Quinta-feira, 29 de abril de 2021 página 04Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



5Diário Ofi cial do Município de Pedreira

 C O N V O C A Ç Ã O 

PELA INTERNETE
JOVENS NASCIDOS EM 2003 TÊM ATÉ 30 DE 

JUNHO PARA EFETUAR O ALISTAMENTO 
MILITAR 

A Junta de Serviço Militar de Pedreira informa que 
as inscrições para o Alistamento Militar obrigatório 
estão abertas. Os jovens brasileiros do sexo masculino 
que completam 18 anos em 2021  - nascidos em 2003 - 
devem se inscrever exclusivamente por meio do site de 
alistamento militar. A  data final para o cadastro é 30 
de junho de 2021 .
Para  iniciar o processo de cadastro on-line, o candidato 
precisa ter: computador, CPF, e-mail ou celular e acessar 
www.alistamento.eb.mil.br, e clicar na seção “ Quero Me 
Alistar . Ao término, o sistema  irá gerar o Registro de 
Alistamento (RA), que será utilizado para acompanhar 
o processo (opção “Já me Alistei”) no site.  Além do site, 
é possível fazer o Alistamento Militar por meio do 
aplicativo “Exército Brasileiro”. Este está disponível 
para celulares Android e IOS (Iphone).  O telefone para 
outras informações é o (19) 3852-3429. 

 Pedreira, 18 de fevereiro de 2021 

 FÁTIMA FERRAZ DA SILVA PERES 
Secretária da 115ª Junta de Serviço Militar

 P O R T A R I A         Nº   207/2021 
 Nomeia autoridade Sanitária, nos termos das 

atribuições contidas na Lei Municipal 2.433 de 13 
de abril de 2003. 

HAMILTON BERNARDES JUNIOR,  Prefeito 
Municipal de Pedreira, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º  Designar a Sra. LILIA DOS SANTOS 
GOUVEIA TEIXEIRA PIRES como autoridade 
sanitária, com a incumbência de exercer as atribuições 
fi xadas pela Lei Municipal nº 2.433 de 13 de abril de 
2003, regulamentada pelo Decreto nº 1.991 de 12 de 
agosto de 2011 e demais legislação em vigor.

Publique-se e cumpra-se.

 Pedreira, 01 de abril de 2021 

 HAMILTON BERNARDES JUNIOR 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 CELSO DALRI 
 SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Quinta-feira, 29 de abril de 2021 página 05Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



6 Diário Oficial do Município de Pedreira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
Encontra-se aberta no Depto. De Licitações, Contratos e 
Aditivos do Município de Pedreira/SP, a TOMADA DE 
PREÇOS N° 01/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2021 
- TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, que trata da contratação de 
pessoa jurídica por empreita global (fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários), para execução de 
serviços de cobertura em estrutura metálica no estacionamento 
do Conjunto Habitacional Marcílio Moratori no Município de 
Pedreira/SP.A abertura dos envelopes ocorrerá às 09h30 do dia 
17/05/2021. O Edital e seus anexos em inteiro teor estarão à 
disposição dos interessados, a partir do dia 29/04/2021, de 2ª 
à 6ª feiras (exceto feriados ou pontos facultativos), das 08h às 
15h, no Setor de Protocolo deste Município, situado na Praça 
Epitácio Pessoa, 03 - Centro, na cidade de Pedreira, Estado de 
São Paulo, mediante o recolhimento de taxa no valor de R$ 1,00 
(um real), onde será fornecido 01 (um) CD Room que conterá 
o Edital e os seus anexos ou pelo site do Município, através 
do Portal www.pedreira.sp.gov.br, no link LICITAÇÕES, 
gratuitamente. Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço acima, no Depto. De Licitações, Contratos e Aditivos, 
das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (19) 3893-
3522, ramais 217, 215 ou 260.

BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA
CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 
Encontra-se aberto no Depto. de Licitações, Contratos e Aditivos 
do Município de Pedreira/SP, o PREGÃO ELETRÔNICO N° 
33/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2021 - TIPO 
MENOR PREÇO que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento parcelado de Kits Merenda Escolar 
destinados aos alunos da rede municipal de ensino. A Sessão 
Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, às 09h00 do dia 
12/05/2021. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados, a partir do dia 29/04/2021, no site do Município, 
através do portal www.pedreira.sp.gov.br no link Licitações, 
junto ao pregão eletrônico correspondente e também no site 
www.bec.sp.gov.br.  Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no endereço acima, no Depto. de Licitações, Contratos 
e Aditivos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo telefone 
(19) 3893-3522, ramais 215, 217 e 260.

BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA
CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO DIA 30  DE ABRIL DE 2021
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, vem através de suas 
atribuições, convocar todos os membros do colegiado deste 
conselho para reunião ordinária no dia 30 de Abril de 2021, 
as 13h:30 min.,que acontecerá de maneira remota através 
do “aplicativo Google Meet”, para evitar aglomerações de 
pessoas, em obediência aos decretos Municipal e Estadual de 
distanciamento social em razão do Coronavírus -COVID-19.

PAUTA:
? Protocolo de violências;
? Dia 18 de maio conscientização e programação para está 
data.
? Demais assuntos.

Pedreira, 28 de abril de 2021

MARCIA CRISTINA ROMERA MARINO
PRESIDENTE DO CMDCA 

Quinta-feira, 29 de abril de 2021 página 06Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



7Diário Oficial do Município de PedreiraQuinta-feira, 29 de abril de 2021 página 07Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

SECRETARIA DE FINANÇAS PÚBLICAS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
R$

 1
,0

0

Re
al

iz
ad

as
Em

pe
nh

ad
a

Li
qu

id
ad

a

11
.1

95
.8

07
,7

7
3.

07
8.

01
0,

08
   

   
   

   
   

 
69

2.
23

1,
68

   
   

   
   

  

1.
1.

1.
3.

03
.1

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

Re
nd

a 
- R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

IR
RF

76
3.

00
7,

64
2.

36
0.

73
1,

09
   

   
   

   
   

 
1.

71
7.

57
1,

06
   

   
   

  

1.
1.

1.
8.

01
.1

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

Pr
op

rie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l U

rb
an

a 
- I

PT
U

7.
78

8.
96

1,
94

40
7.

46
4,

02
   

   
   

   
   

   
18

9.
61

0,
88

   
   

   
   

  

1.
1.

1.
8.

01
.4

Im
po

st
o 

Tr
an

sm
is

sa
o 

“I
nt

er
 V

iv
os

” 
de

 B
en

s 
 Im

ov
ei

s 
 - 

IT
BI

47
6.

04
6,

60
0,

00
0,

00

1.
1.

1.
8.

02
.3

Im
po

st
o 

so
br

e 
Se

rv
ic

os
 d

e 
Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
SS

Q
N

2.
16

7.
79

1,
59

68
6.

05
3,

00
   

   
   

   
   

   
21

5.
77

8,
24

   
   

   
   

  

6.
53

2.
25

8,
19

   
   

   
   

   
   

2.
81

5.
19

1,
86

   
   

   
   

 

24
.3

13
.4

65
,2

5
Em

pe
nh

ad
a

Li
qu

id
ad

a

1.
7.

1.
8.

01
.2

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
Fu

nd
o 

de
 P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
- F

PM
9.

30
8.

73
9,

80
2.

33
2.

47
8,

96
   

   
   

   
   

 
93

.2
88

,7
5

   
   

   
   

   
 

1.
7.

1.
8.

01
.3

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
FP

M
 - 

1%
 C

ot
a 

An
ua

l
0,

00
34

3.
91

4,
90

   
   

   
   

   
   

18
4.

17
5,

39
   

   
   

   
  

1.
7.

1.
8.

01
.4

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
FP

M
 - 

1%
 C

ot
a 

Ju
lh

o
0,

00
5.

22
1.

61
1,

30
   

   
   

   
   

 
3.

31
7.

66
1,

55
   

   
   

  

1.
7.

1.
8.

01
.5

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IT

R
1.

03
2,

19
3.

58
3.

85
9,

85
   

   
   

   
   

 
1.

84
0.

18
6,

16
   

   
   

  

1.
7.

2.
8.

01
.1

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IC

M
S

8.
66

9.
38

7,
77

3.
03

8.
17

4,
68

   
   

   
   

   
 

78
2.

56
0,

99
   

   
   

   
  

1.
7.

2.
8.

01
.2

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IP

VA
6.

26
7.

96
4,

62
14

.5
20

.0
39

,6
9

   
   

   
   

   
6.

21
7.

87
2,

84
   

   
   

   
 

1.
7.

2.
8.

01
.3

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IP

I s
ob

re
 E

xp
or

ta
çã

o
66

.3
40

,8
7

Em
pe

nh
ad

a
Li

qu
id

ad
a

35
.5

09
.2

73
,0

2
2.

52
4.

60
9,

86
   

   
   

   
   

 
2.

52
4.

60
9,

86
   

   
   

  

94
9.

55
9,

45
   

   
   

   
   

   
94

9.
55

9,
45

   
   

   
   

  

A
rr

ec
ad

ad
a

75
4.

54
8,

38
   

   
   

   
   

   
65

8.
75

9,
22

   
   

   
   

  

1.
14

8.
95

6,
11

2.
63

4.
30

0,
40

   
   

   
   

   
 

89
0.

62
6,

71
   

   
   

   
  

7.
98

9.
72

4,
98

6.
86

3.
01

8,
09

   
   

   
   

   
   

5.
02

3.
55

5,
24

   
   

   
   

 

2.
54

3,
60

Em
pe

nh
ad

a 
Li

qu
id

ad
a

7.
42

6.
65

4,
40

27
.9

15
.3

15
,9

7
   

   
   

   
   

14
.0

56
.6

19
,9

4
   

   
   

 

1.
79

4,
04

16
.5

69
.6

73
,1

3

32
,0

9%
21

,6
2%

A
rr

ec
ad

ad
a

84
,6

8%
59

,9
1%

4.
86

2.
69

3,
01

FU
N

D
EB

 M
ag

is
té

ri
o 

- (
m

ín
im

o 
de

 7
0%

)
46

,7
7%

46
,7

7%

4.
86

2.
69

3,
01

FU
N

D
EB

 O
ut

ro
s 

- (
m

áx
im

o 
de

 3
0%

)
37

,9
1%

13
,1

5%

FO
N

TE
: D

ep
to

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

e.
57

2.
84

6,
31

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

11
.3

94
.9

51
,2

0
   

   
   

   
  

7.
67

7.
88

4,
87

   
   

   
  

88
.6

24
,1

7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 
 
 
 
 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 
 
 
 
 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 
 
 
 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H
A
M
I
L
T
O
N
 
B
E
R
N
A
R
D
E
S
 
J
U
N
I
O
R
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G
I
O
V
A
N
A
 
D
E
 
C
A
M
P
O
S
 
T
I
O
Z
O
 
M
A
Z
Z
I
N
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J
O
N
A
S
 
L
U
C
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M
A
R
I
A
N
G
E
L
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
R
O
D
R
I
G
U
E
S
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
P
F
:
 
7
1
7
.
5
9
4
.
5
0
8
-
6
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
R
C
:
 
1
S
P
2
2
9
.
7
0
9
/
O
-
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
P
F
:
 
0
8
2
.
6
6
1
.
4
8
8
-
4
8
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
P
F
:
 
1
0
2
.
6
9
8
.
0
8
8
-
7
6
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
r
e
f
e
i
t
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
i
r
e
t
o
r
a
 
D
e
p
t
o
.
 
d
e
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
d
a
d
e
 
 
 
 
 
 
R
e
s
p
o
n
s
á
v
e
l
 
p
e
l
o
 
C
o
n
t
r
o
l
e
 
I
n
t
e
r
n
o
 
 
 
 
S
e
c
r
e
t
á
r
i
a
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
En

si
no

 (m
ín

im
o 

25
%

)

Tr
an

fe
rê

nc
ia

s

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 N

A
 M

A
N

U
TE

N
Ç

Ã
O

 E
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

Li
qu

id
ad

a

Re
cu

rs
os

 V
in

cu
la

do
s

To
ta

l 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

do
 S

al
ár

io
 E

du
ca

çã
o

To
ta

l 

D
es

pe
sa

s 
Re

al
iz

ad
as

 c
om

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
U

N
D

EB

(M
ag

is
té

rio
) -

 D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

(D
em

ai
s 

D
es

pe
sa

s)
 - 

D
es

pe
sa

s 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

(D
em

ai
s 

D
es

pe
sa

s)
 - 

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

(M
ag

is
té

rio
) -

 D
es

pe
sa

s 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

Em
pe

nh
ad

a 

To
ta

l d
e 

Re
ce

ita
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

To
ta

l d
a 

D
ed

uç
õe

s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
Re

cu
rs

os
 d

o 
FU

N
D

EB

Re
ce

ita
s 

Pr
óp

ri
as

RE
C

EI
TA

 D
E 

IM
PO

ST
O

S

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

Re
c.

 d
e 

Re
m

. d
e 

D
ep

. B
an

cá
rio

s 
de

 R
ec

. V
in

c.
 - 

FU
N

D
EB

D
ed

uç
ão

 d
a 

Re
ce

ita
 p

ar
a 

Fo
rm

aç
ão

 d
o 

FU
N

D
EB

D
ed

uç
õe

s

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
Es

ta
do

D
em

ai
s 

Re
ce

ita
s

To
ta

l R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

En
si

no
 P

ro
fis

si
on

al

TO
TA

L 
D

E 
D

ES
PE

SA
 C

O
M

 O
 E

N
SI

N
O

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
Ad

ul
to

s

A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
FU

N
D

EB
 - 

(m
ín

im
o 

de
 9

0%
)

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Pe
dr

ei
ra

 - 
SP

D
es

pe
sa

s 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il 
- C

re
ch

e

D
es

pe
sa

s 
co

m
 A

lim
en

ta
çã

o 
e 

N
ut

riç
ão

D
es

pe
sa

s 
do

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

RE
C

EI
TA

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S

Re
la

tó
ri

o 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
En

si
no

D
es

pe
sa

s 
do

 E
ns

in
o 

Re
al

iz
ad

as
 c

om
 R

ec
ur

so
s 

Pr
óp

ri
os

D
ES

PE
SA

S 
N

A
  M

A
N

U
TE

N
Ç

Ã
O

 E
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

To
ta

l 

D
es

pe
sa

s 
Re

al
iz

ad
as

 c
om

 R
ec

ur
so

s 
A

di
ci

on
ai

s 
D

ed
ut

ív
ei

s 
da

 A
pl

ic
aç

ão

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il 
- P

ré
-E

sc
ol

a

D
es

pe
sa

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
Es

pe
ci

al

Ja
ne

iro
 a

 M
ar

ço
 2

02
1/

 1
ºT

rim
es

tre



8 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi                                                                                                                   
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira                                                                                                            
Estagiários: Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor. 
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas 
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

Quinta-feira, 29 de abril de 2021 página 08Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP


		2021-04-29T11:07:42-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




